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A katholikus autonómia.
Appönyi Atbert a főrendiház 1907. febr. 

9-ik gyűlésén kijelentette,- hogy- „a katho­
likus autonómia megalkotása sikerülni fog 
még az átmeneti idő alatt". Rakovszky 
Béla minapi interpellációjára pedig egész 
politikai önérzettel utált az autonómiát be- 
cikkelyező kész törvényjavaslatra, amelyet 
a választói törvény tárgyalása után fog 
benyújtani. Amilyen megelégedéssel vettük 
tudomásul, hogy végre egy kormány az 
autonómia megvalósítását kész ténnyel se­
gíti elő, épp oly aggodalommal hallottuk, 
minden pozitív Ígéret dacára, a miniszter 
elhalasztó, magyarán mondva: eltoló nyilat­
kozatát. Ennek nyomában országszerte 
kétség támadt az autonómia ügye iránt s 
elkedvetlenedéssel párosult bizalmatlanság 
vett erőt a lelkeken. Mi állja útját a tör­
vényjavaslatnak, mely végre is egy 60 éve 
vajúdó organizmus kiépítését lesz hivatva 
előmozdítani ? Ha formai okok lennének 
a halasztás indokai, még bele tudnánk a 
válásba nyugodni, magának az intézmény­
nek érdekében. Erről azonban a minden­
kori nyilatkozat nem szól, csak szárazon 
a választási törvény utánra Ígéri a be­
nyújtást.

Tudjuk méltányolni a választási tör­
vény nemzeti fontosságát, de nem értjük, 
hogy miért kelljen indokolás nélkül miatta

épp az autonómiát háttérbe szorítani. Ez 
az összekapcsolás gyanús és félő, hogy 
az autonómiára nézve újabb csalódást je ­
lent. Úgy fest, mintha gyászlepel akarna 
lenni. A választási törvény tárgyalása úgyis 
beláthatatlan politikai izgalmakkal fog járni. 
A politikai viszonyok a kormányt össze­
tartó koalícióban nem valami testvériesek. 
A pluralitás miatt jelenlegi tervezetében a 
függetlenségi párt és néppárt tekintélyes 
csoportja nem igen szolidáris a javaslattal. 
Ha a koalíció pártjai egyhangúlag nem fo­
gadják el a javaslatot, az ilyen elsőrangú 
politikai elvi kérdésben visszahat egyrészt 
a kormány nehéz helyzetére, másrészt 
tagadhatlan a kormány ellenségeinek aspi­
rációit és a zavarosban halászó elemeket 
vérszemesebbé teszi. A kormány és a pár­
tok helyzete a választási törvény címén 
tehát elég bizonytalan. Vannak elegen a 
jövőbe látók közül, akik a krízist se tart­
ják lehetetlennek. Szóval a politika jövője 
felleges. Akárhány aktív politikus a hely­
zetre célozva, mondja: Magunk se va­
gyunk tisztában, hogy* mi lesz! Éppen 
azért politikai hibának tartjuk, hogy olyan 
eminens értékű s a trónbeszédben is meg­
ígért intézményt, mint az autonómia, ismét 
ki tudja és mennyi időre és milyen domi­
náló politikai irányzatba kitolnak.

A jelenlegi kormány jóindulatát a 
katholikus ügyek iránt elismerjük. Azért

a cselekvés irányában ez a huzavona a 
kormány részéről következetlen. Sőt az 
autonómia újabb megrekedésének jelenségét 
tekintve, a katholikusokra- nézve sérelmes 
is. A katholikus közvélemény amúgy is 
be van szórva az autonómia savával és 
borsával, illő tehát, hogy a cselekvés ide­
jén ne lepje el a bizonytalanságnak és a 
homálynak köde éppen a mostani kormány 
alatt. Meggondolandó, hogy a mostani 
koncilians kormányt felválthatja egy-egy 
telivér liberális kormány; vagy egy nem­
zetietlen darabont kormány és ami most 
tűrhetőnek látszik a koalíciós kormány 
kezében, az keserű gyümölcs lesz. Az 
autonómia ügye, mint a lefolyt 40 év bizo­
nyítja, a tiszta liberális kormányok idejé­
ben nem verhet gyökeret. Tessék-lássék 
módra csinál valamit, de a valóságban ha­
talmas áramlatot támaszt ellene, mert a libe­
ralizmusnak nem áll érdekében, hogy a 
katholikus erők egy nagy organizmusba 
tömörüljenek és a kormány kezében levő* 
katholikus hatalmi gépezetet kezéből ki­
adja. Jól tudja, hogy csak addig ‘erős, 
amíg a katholikusok szétszórt kévék ma­
radnak.

A helyzet ilyen képe nem lehet is­
meretlen a kormány előtt se, azt hisszük, 
módját fogja találni, hogy az autonomiá 
jogosultságát becikkelyező törvényjavasla-' 
tót legalább azott időközben, amíg a válqsz-

Mimi.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

I.
Kinéztem a kávéház széles ablakán. Una­

lom ült a levegőben, nedves köd ereszkedett a 
városra, — dübörögtek a nehéz teherhocsik s 
én csak néztem ki, egykedvűen szinte gépiesen 
bámulva a járó kelőkre.

Egyszerre ismerős alak megy el az ablak 
előtt. Szürke ruha, nagy fekete kalap van rajta, 
szinte elvész alatta a fejecskéje. Igen, ez ő, nem 
lehet más, csak ő. Mit tegyek? Menjek utána? 
Küldje ni ki érte a pincért? Ha meglátott volna, 
talán be is jönne. De nem, odább ment beleve- 
gyűlt a tömegbe, a mely erős hullámzással to­
longott a széles utcán.

A véletlen egy pillanatra elém hozta kedves 
alakját, hogy fölidézze bennem a múltakat. Édes, 
fájó emlék, a mely egy szempillantás alatt kifor­
gat magamból s megiijit tiz esztendővel.

II.
Félig gyerek voltam. Jogász. Tizenhét esz­

tendős. Hónapbs szobában laktam, a jezsuita

templom szomszédságában. Harangszó ébresztett 
föl álmomból minden áldott reggel. Úgy szeret­
tem ezeket a tiszta csöngésü harangokat, a me­
lyeknek hangja fölhatolt az égre a sugárzó ta­
vaszi verővényben.

Egy reggel bejött hozzám a kisasszonyom, 
egy vén keztyütisztitónő, a kitől a szobát bírtam 
bérben s tudómra adta, hogy elsején ki kell köl­
tözködnöm, mert ő fölmondotta a lakást s vi­
dékre megyen gazdaasszonynak egy nőtlen 
bátyjához. _

És én hagyjam itt ezt a nyájas kis szobát, 
a harangokat, pusztán a miatt, hogy a lakása­
dónőm gazdaasszonykodni megy a vidékre? Ki 
fog engem fölkelteni minden áldott reggel ? Talán 
az az ostoba, prózai ébresztő-óra, a mely a lá­
dám fenekén pihen ? Nem én ezt a szobát el 
nem hagyom és meg nem válók az én édes ha­
rangjaimtól . . .

— És nem tudja, ki vette bérbe ezt a 
lakást ?

— De igen. Egy táncmester, a ki leányá­
val lakik.

— S mit gondol, kiadják albérletbe ezt 
a szobát ?

— Már azt nem tudom. — Kérdezze meg 
tőle . . .

III. • ..
Nem kellett kiköltözködnöm a kis szobából,: 

a mely ezután még kedvesebb, még nyájasabb 
lön. Mimi tartotta rendben, a vén táncmestér fi­
atal leánya. Nem volt mesebeli szépség, a  mi­
lyenről a novellákban olvashatni. Gyönge, tőré-' 
kény teremtésnek látszott, olyan volt, m int egy 
finom baba, a kivel mód fölött gyöngéden i s  ké­
nyesen kellene bánni. —

De az a szívtelen zsarnok, az élet nem volt­
gyöngéd hozzá. Az öreg táncmesternefc sovány' 
volt a keresménye s a szegény Miminek; 'az  ó  
finom ujjaival hímeznie kellett piros selyemre 
nagy sárga napforgók, hogy kifussa a minden­
napra valóra. Gyönyörűek voltak az a  naprafor­
gók, selyemfényű vékony szirmaikkal, nagy fe­
kete magvaikkal, de én gyűlölettel néztem a nagy, 
sárga virágokat, mert keserű könyeket sajtoltak 
ki Mimi szeméből.'

— Pár esztendő még és azután nem fog 
hímezni többé napraforgókat, nem fogja ölni azt a 
szép szemét, hanem boldogok leszünk és gond 
nélkül fogunk élni.

— Maga gyermek 1 mondotta ő szomorú 
mosollyal s én fülig elvörösödtem, mert úgy 
éreztem, hogy Mimi nem hisz a szavamnak.
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tói törvény tárgyalásának ideje elérkezik, a 
képviselőház elé terjessze s azt mindjárt 
le is tárgyaltatja. Legalább ennyit kellene 
egyelőre a katholikusok nyugtalanságának 

* lecsillapítására megtenni és az autonómia 
vesztegzárját ezzel a törvényhozási aktus­
sal megszüntetni. Maga a javaslat úgy se 
egyébb, mint régi tartozása a törvény­
hozásnak. Jógi nyilatkozat és elismerése 
magyar katholikus egyház 60 éves követe­
lésének. - • • ■

Elmúlt már annak az ideje, hogy az 
autonómia mibenlétéről,- szervezetének .mi­
lyenségéről Írjon a sajtó a 12-ik órában. 
Ez ma már általánosan ismert dolog s át­
ment a katholikusok leikébe. Hogy milyen 
lesz az autonómia, az úgyis az egyház 
belső ügye. Azonban az kötelessége a 
katholikus sajtónak ma is, hogy az auto­
nómia megvalósításának sürgőssége mellett 
úgyszólván agitáljon. Sőt lökést adna, ha 
a katholikus társadalom az autonómia 
sürgetésében közreműködnék! Mily erőt 
nyújtana az autonómiai követeléseknek, 
ha az ország összes katholikus egyesületei, 
élükön a katholikus körökkel, testületileg 
vagy feliratilag kérnék a magas püspöki 
kartól és a kormánytól az autonómia mi­
előbbi megalakitását. A társadalom eme 
mozgalma a nemzeti mozgalom jellegével 
bírna s nagyobb súlyt adna a magyar 
katholicizmus követelésének. A társadalom 
ezen akciója azonban nem menti fel az 
egyházat az autonómiai mozgalmak veze­
tésétől, irányításától s az ezekkel járó 
felelősségtől. Sőt elveszett lenne magának 
az egyházi illetékes köröknek is a felfo­
gása, ha gátolná, hogy a társadalom az 
autonómiával lelkét az egyházba helyezze. 
A tavasz melege fakasztja a rügyet, de a 
rügyet a fa nedvének keringése érleli meg 
s teszi élővé.
Pedig csak azt mondtam, a mi a szivemben 
forrott.

— Maga gyermek, mondotta újra, ne vegye 
tőlem rossz néven, hogy mondom, de lássa, ez 
nekem kötelességem, annyival is inkább, mert idő­
sebb vagyok magánál. _

— De hova gondol? Én tizennyolc éves 
múltam.

— S én pár hét múlva tizenyolc leszek.
— No lássa . . .
— De idősebb vagyok, mert többet szen­

vedtem és többet tapasztaltam, mint maga. Maga 
még elején van az életnek s remélhet mindent. 
De mit remélhetnék én, szegény leány.

— Nem szeret?
— Nem jól teszi, hogy ezt a kérdést adja

föl nekem. Erre a kérdésre én nem válaszolha­
tok, mert vagy hazudnom kellene, vagy lemon­
danom a büszkeségemről. -

— Nem értem önt, Mimi.
— Hallgasson rám, Pál. Hazudnám, ha azt 

mondanám önnek, hogy nem szeretem. S ön 
nem is hinne nekem. De lássa kedves bárátom, 
nekem nem szabad önt lekötnöm, értsen meg, nem 
szabad lekötnöm azzal, hony elfogadom szerelmi 
vallomását és viszonzom is. Nem tudnám többé 
becsülni magámat. Ön ma még gyermek, akár­
mennyit tanult is, csak gyermek, Én önt útjában 
meg nem állíthatom, ön  változni fog . . .

— Soha! kiáltottam őszintén.
— Most ez a meggyőződésé s tüdőm, hogy 

őszintén szól hozzám, de nekem ez nem elég. 
Én azt akarom, hogy vagy egészen, az enyém 
legyen, vagy ne legyen az enyém soha. Pál, le­
gyen emberré küzdjön ki magának helyet az 
életben; a küzdés évei alatt elszáll talán a sze­
relme, vagy talán még jobban gyökeret ver a szi­
vében.; Akárhogy lesz is, én várni fogok önre és 
nem fogok haragudni akkor sem, ha megfeled­
kezik rólam*

' Közéletünk hideg, a lelkek is mintha 
megfagynának,-a csillagok se igen virrosz­
tanak, azért az autonómia kivívásában 
nem. lehet más jelszó mint: «Vallat a
válllíóz!“ ' , - „ n

... Kemenyfy K. D.

Nemjfirténik csoda?
Az ártatlan lelkű, bogárfekete szemű, érdekes 

arcú 11 éves leányka .gyors fejlődését, izmosodá­
sát bámulattal szemlélték ismerősei. Junius hó­
napban maga az élet s elevenség, a hittan vizs­
gázók közül feltűnik feleletével, júliusban már 
csüggeteg, hallgatag’. Érőt vett rajta a nyavalya­
törés (epilepsia) ritkán gyógyítható betegség.

Már egy éves korában éjjelenkint fel-fel­
riadt álmából, merően nézett, majd mintha félt, 
ijedezett volna valamitől. Öt éves korában meg­
ismétlődik a baj, folyton kellett égni éjjel a szo­
bában a lámpának, sikoltozásával sok álmatlan 
éjszakát szerzett környezetének. 8 éves korában 
a székesfehérvári zárda Il-od osztályú tanulóját 
félénkségéért néhány rakoncátlan társa ijesztgeti, 
csintalanságukkal egy alkalommal undort is kelt­
vén benne.

Az idén tavasz óta 2—3 hétben egyszer 
éjjel rövid ideig tartó ránggörcsök kezdték gyö­
törni. Házi orvosa, hozzátartozói azt hitték, hogy 
erős szervezete elnövi a bajt, csalódtak. Julius 
elején barátnéja fürdés közben pajkosságból a ve­
lencei tóba rántotta, ami végzetessé vált az amúgy 
is félénk természetű .leánykára. Heves szívdobo­
gás, erős ránggörcsök, a szemek merő nézése 
mindjobban ismétlődtek. A kis leány étvágytalan­
sággal küzd, fogyni kezd, bágyadt, szótalan lett. 
Orvosai brohmmal gyógyították, hatás nélkül. Egy 
főrangú hölgy, hires német professzor epileptikus 
gyógymódját ajánlotta, majd több oldalról dr. 
Wosinszky István világhírű balfi (Sopron mellett) 
gyógyintézetének igénybevételét sürgették.

A kis leány alig bir mór lábra állni, folyton 
felügyelet alatt van, hogy el ne essék A nyava­
lyatörés naponkint 5—10 szer is gyötörte, általá­
nos részvét, gyógyulásra kevés remény. Október 
7-én Baifra vitték. Az utón sok nehézséggel kel­
lett megküzdeni, Győrött az átszálláshoz hordárral 
kellett vitetni, az utasok előtt gyötrelmei közben

IV.
Ez a jelenet jut eszembe mostan tiz esz­

tendő után a mikor megláttam ezt a szürke ru ­
hás, vékony teremtést, a kiért tizennyolc éves 
koromban annyira lángoltam. Tudom, hogy sze­
retett ő is, hiszen nem ment férjhez soha, társ- 
talanul rója végig a szomorú életet, mint jómagam.

S vájjon mién van az, hogy mi ketten, a 
kiket egy felső hatalom talán egymásnak szánt, 
mégis magányosan bujdosunk végig az életen 1

Ki az oka ennek? Kit érjen a vád?
Engem nem érhet, mert hiszen szerettem 

Mimit s feleségül akartam venni. Nem jött hoz­
zám. Ezelőtt öt esztendővel történt, egy esős dé­
lutánon. Meglátogattam Mimit, mert akkor már 
nem laktam náluk és igy szóltam hozzá:

— Van állásomba miből szerényen meg­
élhetünk. Eljönne-e hozzám feleségül ? Sok áb­
rándomban megcsalódtam, nem akarok magában 
is csalódni. Eljön-e hozzám ?

— Nem, mondotta Mimi határozottan.
Megütődve néztem* reá.
— Nem szeret?
— Ne kérdezze. Odabenn a kis szobában

a karosszékben ül egy öreg, szélütött ember a 
kinek két kezem munkájával kell kenyeret keres' 
nem. Ez az én föladatom, ez az én sorsom És 
ezt a sorsot nem köthetem magáéhoz Pál u trn 
önnel, örökre. * 11

• TJgy állott előttem, mint a lemondásnak 
testet öltött, szomorú alakja. Nem fogom S e t ­
tem soha s most, hogy újra meeoillantnth,™ J 
kávéba* ablakán k e r S J ,  o . y a n ^ S s U r e *  
em utana, mmt annak idején, tizennyolc esz 
endos fejemmel. De ő eltűnt, elvegyült az utcán 

tolongo tömegben a ta,á„ nem d ro g o m

_______ Jean Aicard,

folyton takargatni, nehogy kínlódása, vergődése 
a gyengébb szervezetű utasokra -rossz hatással 
legyen. Baifra megérkezve, az ott elhelyezett 
150 hasonló természetű, sok eltorzított külsejű 
beteg látása megrendíti, .betegünket, nem „. kívánt 
m aradni: Az áldottlelkü tulajdonosné, DrTWosin 
szkyné, a helyettes orvos, ápoló apáca, főnokno, 
becézték betegünket, a legjobb ellátásról gondos­
kodtak, de mégis jobbnak-látták ott nem hagyá­
sát, hazavitelét, mert betegeik között egy sem 
volt oly előrehaladott betegségben, egyet sem 
kellett volna oly ápolásban részesíteni, mint 
betegünket. Kár volt, hogy a hírneves Wosinszkv 
doktor akkor orvosi kongreszuson’ Becsben idő­
zött, talán még az tudott volna némi rernénységet 
nyújtani. Október 8-án csalódottan vitték haza, 
arra kérték az Egek urát, hogy legalább az utón 
ne történjék komolyabb baleset. .

Ettől fogva betegünket ölben kellett nap 
nap után a szép őszi időben az udvarra kivinni. 
Alig evett már, csak tej és kásával táplálkozott. 
Görcsös rohamai rángatózásai kínos szemforga­
tása naponkint 20—30 szór is ismétlődött, balkeze 
s lába megbénult, most már a szpbából sem le­
hetett kivinni, okt. 19-én ellátták a  haldoklók szent­
ségével. Október 25-töl 30-ig semmit sem evett, 
sem nem beszélt, semmi iránt sem érdeklődött. 
Orvosa, résztvevő látogatói csodálkoztak, hogy 
bir ki ily sok gyötrelmet. Október 30-án érve­
rése percenkint 130— 150— 170 között váltako­
zott, nagyfokú gyengesége, rendkívül gyors hör- 
gésszerü;iélekzése, fuldoklása, hullámos szívverése 
a vég kezdetét hirdette, úgy, hogy Orvosa s a beteg­
ápolással foglalkozó apácák feladtak a remény­
séggel, hozzátartozói a temetés iránt megtették 
az előkészületeket. Ezalatt sokan imádkoztak a 
buzgó, vallásoslelkü, templomot, zárdát szerető 
lánykáért, szent kilencedet végeztek, szent áldo­
zásokat ajánlottak fel érette. :

Október 30-án este mindenki bámulatára 
nyers hangon'tejet kért s 3 kis csészével mohón 
megivott. Reggelre a legnagyobb fokú gyengeség, 
orvosa szerint ma tartani lehet a katasztrófától, 
az apácafőnöknő szerint még egy reggelt nem ér, 
egy úri asszony vagyonba mert volna fogadni, 
hogy vége az esti órákban. S szivszorongva vár­
ták a pillanatot, mikor dobban utolsót a megkín­
zott szív, sírva veitek búcsút a megtört édesanya, 
bánatos testvérektől. S im a halál jegyese, éjjel 
10 óra után enni kért, élénken beszélt, megivott 
egy literre való tejet, sok szódavízzel kevés bort. 
Mindenszentek kora reggelén jönnek tudakozódók 
s legnagyobb ámulatukra hallják a csodát, hogy 
a halottnak vélt él, észik s beszél. Az orvosság­
nélküli gyors változást mindenki az életerő utolsó 
fellobbanásának tekintette, a család örömét korai­
nak tartóttá. De im az epilepsia, heves szívdo­
bogás, erős ránggörcs, szemforgatásnak nyoma 
sincs, a béna baikéz és láb mozog, a csodás be­
teget nem győzik étellel, kit halottak napján már 
hanttal akartak takarni, felöltözve karszékben ült, 
másnap Íróasztalnál irt Károly nevű testvére név­
napjára.: „Csókol Mariska", délben a családdal 
együtt evett és azóta nevet s tréfál az örömanya, 
testvérekkel. Csak még a járása nem biztos, egyéb­
ként a javulás állandó. Az orvos csodálatosnak 
tartja a gyors s tartós gyógyulást. Isten valósá­
gos csodája mondják a tanuk s hálálkodva imád­
kozik a család. A csodálatos gyógyulás helye a 
plébánia, az örvendező Kéri Fene plébános, édes­
anyja s 7 testvére, a csoda gyermeke Kéri Ma­
riska. A történet igaz volta mellett tanúskodható 
dr. G atb r Lajos orvos s-az egész Perkáía. Áldás- 
sek érte Isten végtelen hatalma s e sorok hirdes­
sek dicsőségét!

Kéri Ferenc, plébános.

UJD0 N 8 ÁGÓK.
A Fejérmegyei Napló telefon száma 208.

Fáklyászene. Ma este fáklyászenét ad a 
katonaság Erzsébet Amália főhercegnőnek neve- 
napja'alkalmából. • ' •

mpm, r i z alisPán névnapja. Sziits Jenő, a vár- 
mefvp tfc n anja tegnap ülte névnapját. A vár­
megye tisztikara ez alkalomból testületileg fejezte
Sándor^ m f ait í® 1? ’ A tisztikar névében Balassa 
Sándor főjegyző üdvözölte az alispánt, aki roeleg-
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hangú válaszában megköszönve a szeretet meg­
ható nyilvánulását, arra kérte társait, hogy továbbra 
is tartsák meg őt szeretetükben. ‘ ‘ ,

r  —  Eljegyzés. Pusztay Sándor helybeli tanító 
eljegyezte Horváth- Elvira kisaszonyt; néhai Hor­
váth Ödön városi tisztviselő bájos, leányát. Gra- 

' túlélünk.. - . - ■ ■ ■ . /
—  Egyházi zene. F. hó 22-én vasárnap 

szent Cecíliának a chorus véndszentjének név­
: ünnepén d. e. 9 órakor a székesegyházban

ünnepélyes istentisztelet lesz, amely alatt a
.székesegyházi chorus Kneifel Ferenc dr. karnagy
vezetése alatt előadja Vavrinecz.Mór^ünnepi D-dur 
miséjét. Betétek Gradualéra.„Afferentur regi" 4 
szólamu vegyeskar Stehle-től; Offertoriumkor 
Ave Maria Brandtól sopran solo ének, zenekar 
kísérettel énekli Rostagni Flögel Karola.

—  A móriak népszövetsége. Már évek óta 
tisztelettel tekintünk arra az öntudatos, áldozat­
kész tevékenységre,, mely a móri katholikusok 
társadalmi életét annyira termékennyé tette s 
előkészítette a katholicizmus legújabb szervezetei­
nek befogadására. A móri katholikusok nagy 
költséggel gyönyörű katholikus kört építtettek, 
amelyben intenzív szellemi munkásság folyik; a 
katholikus kör mellett fontos gazdasági érdekek 
hordozójaként háromnegyed millió évi forgalmi 
tőkével, 1500. taggal rendelkező, erős hitelszövet­
kezet áll. Most a két intézmény mellett, azok 
támogatásával Schtveighardt Veremund, a kath. 
ügyek lelkes bajnoka, Ssüts Róbert gyógyszerész 
és Schleicher Imre dr. ügyvéd, a móri intelligencia 
szimpatikus fiatal tagjainak vezetésével erős fej­
lődésnek indult a kath. népszövetség is, amely 
rövid idő múlva — szervezni fogja a város 
minden valamirevaló, polgárát. A móri népszövet­
ség, vezetősége különben a Mór vidéki német 
nép körében, Ondódon, Bakonysárkányban stb. 
is fejtett ki agitációt, ahol mindenütt nagy lelke­
sedéssel csatlakozik a nép a zászlóhoz. Bakony­
sárkányban, Ondódon 200 taggal rendelkezik a 
népszövetség. A móri katholikus népszövetség 
a múlt vasárnapon közgyűlést tartott, amelyen 
mérlegelte a múlt év eredményéit s  előkészítette 
a jövő évnek a helyi viszonyokhoz alkalmazott 
munkaprogramját, egyúttal kimondották, hogy 
felállítják a jogvédő irodát is, amelynek Schleicher 
Imre lesz a jogi tanácsosa. Az egész járásban 
előforduló közigazgatási és birói ügyek kezelését 
el fogja látni a jogvédő iroda. A közgyűlésen 
meghívás folytán megjelent a Székesfehérvári 
Népszövetség igazgatója Vass József dr. is, aki ez 
alkalommal hatalmas, vesékig ható beszédet in-, 
tézet a  nagy számban együtt levő népszövetsé­
giekhez. Vass dr._ nagy tetszéssel fogadott be­
szédjében a népszövetség léközelebbi teendőiről 
beszélt s a. folytonos toborzás szükségét hangoz­
tatta. Ssüts Róbert helyi igazgató a népszövetség 
múlt évi eredményeire mutatott rá, Schweighardi 
Veremund plébános pedig német beszédben hivta 
fel a népet további öntudatos munkásságra. A 
közgyűlés ünnepi hangulatban ért véget.

1 —  Köszönetnyilvánítás. Rückgauer Ottó ur
és neje Lusztig Hedvig úrnő Barcellonából 60 
koronát küldött szegény gyermekek fölruházására 
székesfehérvári református Jótékony nőegyletnek. 
Midőn ennek kézhez vételét nyilvánosan nyugta­
tom, hálás köszönetemet fejezem ki magam és, 
az egylet nevében a nagylelkű adakozóknak. — 
Székesfehérvár, 1908. nov. 15. Molnár Béláné, 
elnök.

—  A zsidó hitközségi választás. A zsidó hit­
község vasárnap ejtette meg a hitközségi képvi­
selők választását, amely iránt különösen most, mi­
kor a képiselő " testületre a hitközségi elnök válasz­
tása vár, nagy volt az érdeklődés. Ez a választás 
pedig/ amint tudvalevő, két erős ellenfélnek: Grün- 
féld Jakab és Perl Miksa drnak jelöltetésével felette 
érdekesnek ígérkezik. Grünfeid Jakab a választási 
elnök esti fél 8 órakor hirdette ki áz eredményt. 
Beadatott 174 szavazat. Megválasztattak rendes 
képviselőkké : dr. Lővy Károly, Pick Ignác, Pollák
Henrik (u jj/B ruszt Ármin, Bergman Miksa, dr.
Perl Miksa, Stern Mór, Takács Jakab, Deutsch 

- A. F., Pető Miksa, Ofner Mór, Schőn Rudolf (uj), 
Rotter Izsák, dr. Pataki Ármin, Wertheim Pál (uj), 
Bernstein Sámuel, Berényi Mór. Póttagok lettek; 

 ̂ Prager Fülöp, dr, Vermes Mihály, Hoffman Lajos,

-  "3

Melczer Jakab, Vajda Géza, Deutsch I. A., Kohn 
Adolf, Grosz Bernát, id. -Tehel József, Stern Béla.
E hó 18 án a választási bizottság újból ülést tart, 

-amikor a virilis képviselő tagok névjegyzékét, 
-fogja megállapítani és' egyben ki fogja tűzni a 
hitközségi elnök és- elöljáróságválasztó közgyűlés 
napját. • ~

—  Tea-estélyek. A belvárosi Kath. Kör szo­
kásos tea-estélyei ma este ^megkezdődnek.

—  Kormos Ilonka, A tavalyi színházi évad 
ünnepelt primadonnája, a mindig disztnigvált- íz­
lésű Kormos Ilonka — mint halljuk — visszajön 
Szálkái társulatához. A színházi hir visszájaként 
pedig jelenthetjük, hogy Tábori Frida, a mindig 
élénk, de nem mindig disztingvált Ízlésű Tábori 
Frida megválik a társulattól s talán végleg a szín­
padtól is. Valami maradós szivbeli ügye akadt s 
a közönség tapsviharát fel óhajtja cserélni hymen 
láncaival. A csere tehát épen nem vigasztalan.

—  Serególyesi kath. népszövetség vasárnap 
d. e. 11 órakor az iskola termében a népszö­
vetség megerősítésére toborzó gyűlést tart.

— A fegyelmi. Polczer Péter gazdasági ta­
nácsos ellen Kistér János v. b. t. ismeretes fel­
szólalására megindított fegyelmit megelőző vizs­
gálatot kedden délután folytatta le a fegyelmi vá­
lasztmány. Vermes Mihály tb. ügyész véleményé­
nek meghallgatása után a gazdasági tánácsos 
ellen elrendelt vizsgálatot megszüntette a fegyelmi 
választmány. •

— A munka jutalma. Szép ünnepély folyt 
le a napokban Szögyény-Marich László berlini 
nagykövet csőri uradalmában. Balog István ju­
hásznak, aki. becsületes, szorgalmas munkával 
már 43 év óta szolgálja az uradalmat, hosszú, 
fáradhatatlan munkássága elismeréséül szép jubi­
leumi ünnepséget rendezett az uradalom. Darányi 
Ignác földmi velési miniszter ez alkalomból a derék 
juhászt 100 korona jutalomban részesítette, a 
melyet szép beszéd kíséretében Kálmán Vince 
főszolgabiró nyújtott át az ünnepeknek az ura­
dalom tisztjei és cselédsége jelenlétében.

—  Házkutatás. Érdekes szenzáció futott 
szét a városban tegnapelőtt este. A Közgazdasági 
Bankban és Steiner Jákó drnál, a bank igazgató­
jánál a vizsgálóbíró megkeresésére házkutatást 
tartott Sim on. Sándor tb. rendőrfőkapitány. Egy 
iratot akartak beszerezni, amely mirit fontos adat, 
szükséges lett volna egy Nógrádmegyében el­
követett nagyszabású csalási ügy felderítésében. 
A hir hallatára siettünk a rendőrséghez, majd a 
vizsgálóbíróhoz, hogy a legilletékesebb helyről 
vett értesülést közölhessük a dologról, azonban 
egyenlőre mind a két fórum titokban tartja az 
ügyet. Nem maradt más hátra/ minthogy magá­
nak a banknak adott értesítésével elégedjünk meg.

Kétféle verzió szerint kaptunk értesítést. 
Az egyik azt mondja, hogy bizonyos parcel­
lázási ügyből kifolyólag jelentették fel a bankot, 
a másik verzió szerint a bank Lerték Ödönnóg- 
rádmegyei földbirtokostól behajtotta összes köve­
telését, mire a többi kárt szenvedett hitelező csa­
lás miatt feljelentette adósát. A vizsgálat folya­
mán az a gyanú támadt, hogy égy a csalásra 
felvilágosítás adó fontos irat a Bank birtokában 
van. Erre az iratra, volna nagy szüksége a ba­
lassagyarmati ügyészségnek. .

A banktól 84000 korona kölcsönt kapott á 
földbirtokos, amelyből 17000 visszafizettetett. A 
még künt levő összeget veszély fenyegette, mire 
a bank a többi hitelezőt megelőzve foglalt és 
biztosította a maga összegét. A hitelezők az időköz­
ben csődbe jutott földbirtokostól természetesen 
nem kaptak semmit, ezért csalás miatt feljelentést 
tettek. A rendőrség két alkalommal is eljárt a 
dologban, de eddig állítólag még nem találta meg 
azt a szükséges iratot. Lássuk a - következmé­
nyeket ! . /

__ Gyilkos lövés. Marton János és fia iíj.
Marton János vadászni mentek ma reggel. Út­
közben az apa akinél a puska volt fel akart ülni 
a kocsira. Eközben a puska eldördült s  a fiút 
jobb oldalán halálra sebezte. ; /

— Fejérvármegye virilistái 1909. évre. 
*Gróf Zichy János, Nagyláng 109769 k. 
Gróf Wimpfen Siegfried, E rcs i. - . 69608 „
Id gróf Zichy Nándor, Adony . 69544 „ 
Gróf Zichy Rafael, Sárszentmihály 55701 „ 
Gróf Esterházy M. Móric, Csákvár 50900 n

GrófNádasdy Tamás, Nádasdladány 33298 k.
Gróf Batthyány Lajos-. . . . 27287 „ -
Gróf Zichy János, Seregélyes . . 17258 „ . ' <
József főherceg, Alcsut. . . . /  25440 „• ' ■
Gróf Cziráky Antal, Lovasberény . 24986 „
Gróf Zichy Pál Ferenc, Kálóz. , 24211 ,
Gróf Wimpfen-Simon, Érd . . . 23887 „
*Dr. Prohászka Ottokár, Szfehérvár 20184 „
Gróf Eszterházy László, Sárosd . 14732 „
Ifj- gróf Zichy’ Nándor/Adony . . 14664 „
*Károly János, Székesfehérvár . . 13207 „
Grünfeid Jakab, Székesfehérvár . 12108 „
Szőgyény Marich László, Csór . 12011 „
♦Dr. Halász Gedeon, Kápolnásnyék 10402 „ 
Hpffmann Ede, Bicske . . . . . -9979 „
♦Dr. Pajzs Gyula, Rácalmás . . . 9520 „
Gróf Zichy Aladár, Vajta . . . 9381 „
Rosenfeld Henrik, Bicske . . . .  9258 „
Blau Arnold, Szabadbatthyán . . 8891 ,  ‘
Kégl Dezső, Csala . ..................... 6858 „
Kufler Benő, Kisperkátá . . . .  8728 „
Báró Trautenberg Frigyes, Mór . 7741 „
Verebi Végh János, Vereb . . . 7737 „
♦Szuborits Jenő, Székesfehérvár . 7691 „
♦Mayer Károly, Székesfehérvár . . 7691 „
♦Dr. Beck Hugó, Velence . . . 7644 „
Lyka Döme, Pázm ánd................  7484 „
♦Kuti Márton, Székesfehévár . , 7165 ,
♦Posits Mihály, Székesfehévár . . 7165 „
♦Komáromy Kárroly, Szfehérvár . 6948 *
♦Dr. Klautz György, Szfehérvár . 6448 „
Pillitz Lajos, V e le n c e ................  6717 „
Sárközy Aurél, Petiend................  6671 „
Strasser Izidor, Pátka . . . . .  6413 „
Farkas Gyula, Hercegfaivá . . .  6181 „
♦Dr. Misner Ignác, Ercsi . . . .  5916 „
gróf Széchenyi Viktor, Sárpentele 5371 „ 
Szitányi Károly, Baracs . . . .  5263 *
♦Sárközy István, Velence . . . .  5215 „
♦Kreutz Ignác, Székesfehérvár . . 5046 „
id. Meszleny Pál, Velence . . . 4730 „ ..
Engl Sándor, Sárosd................ .... 462ö„
Volf József, Várpalota . . . . .  4476 „
Dr. Matta Árpád, Szászhalombatta 4331 „ 
Holczer Lajos, Aba . . . . . .  4230 „
Tallián Vilmos, Pátka .  ̂ . 4180 „
gróf Zichy Ödön, Sárkeresztur . 4100 „
Szitányi Béla, B a r a c s ................. 4065 ,
Fischer Mór, P olgárdi................  4013 „
Franki Zsigmond, Dunapentele . 3734 „
Luczenbacher Miklós, Kápolnásnyék 3811 „ 
Deutsch Gábor, Csákvrá . . . .  3551 „
Nagy Pál, Hercegfalva................  3328 „
Baracska Károly, Pusztaszámor . 3277 „
Fiáth István, Nagylók . . . . .  3010 „
Gsilléry Sándor, Cece . . . . .  3000 „
Dóra Szilárd, Dunapentele . . . 2966 „
id. Posch Gyula, Rozsnyó . . . 2950 „
Grünfeid Ignác, Nagyveleg . . . 2794 „
Vogl Sándor, Zámoly . . . . .  2731 „
Lits Gyula, Ipolyság..................... 2701 „
Braun Pál, Baracs . . . . . . .  2692 „ .
Grünfeid József; Kálózd . . . .  2684 „
Szávoszt Emil,Kálózd . . . . .  2667 „
Fischof Izidor, Fel csut . . . . .  2640 „
Hilbert Ferenc, M á n y ................. 2538 „
Vető Zsigmond, Félcsut . . . .. 2534 „
Meszieny Benedek,. Velence . . ’. 2509 „
Kenessey Lajos, Knyék . . . . .  2477 „
Friedmann Gyula, Kálóz . . . .  2426 „
Leopold Gusztáv, Sárszentágota . 2414 „
♦Rohonczy István, Zalaegerszeg . 2410 „
♦Kenessey Kálmán, Knyék . . . 2344 „
Koller Pál, Alap .............................  2304 B
Balogh L ázár /C zecze ................. 2282 B
♦Dr. Burchard Bélaváry R.,Velence 2223 „ .
Lukács László, Dunapentele . . .  2123 „
Klein Lajos, Baracs ' . ................. 2038 „
Franki Izidor . ' ..................... . . 2035 „

' (Vége köv.) . . ,
A csillaggal jelzettek adója kétszeresen számit.

— Öngyilkos uriasszony. Szomorú esetről 
vettünk értesülést. Schweighardt Istvánná,Schweig- 
hardt István vármegyei hivatalnok felesége ma 
reggel öngyilkossági szándékból écelsavat ivott,
A mentők beszállították a helybeli Szent György 
kórházba, ahol gondos ápolás alá vették. Az 
orvosok azt mondják; még megmenthetik az éléi­
nek. Schweighardtné az ősi ember hóbortos 
tanainak egyik szerencsétlen áldozata*
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, -  A-szeminárium kápolnájára legutóbbi ki­
mutatásunk óta a következő adományok folytait 
be: A főtiszt.'székeskáptalan egy alapitvanybol 
1Ö0 kor., Gude'nus Ervin báró, papnevelde! lelki­
igazgató ’50 kor.,' Heller Iván esperes-plebanos 
(Budafok) 20 kJ, Mattyasovszky Gergely plébános 
(Pilisszentlászló), ' Pregler Miklós plébános (Cso- 
bánka), Horváth Imre plébános (Sarpentele), 
Györgyi János káplán (Vajta) 5—5 k., Janky 
Ede esp.-plebános (Isztimér), Schier József plé­
bános (Pátka) 4—4 k., Bezőky József plébános 
(Füle), Konop János esp.-plebános (Pilisszántó), 
Schoderbeek Lajos helyi káplán (Gőböljáras), 
Szabó János káplán (Szfehérvár), Szabó József 
káplán (Ráckeve) 2—2 k., Kazay Erazmus plé­
bános (Pusztavám) 1 k. — Tisztelettel kérjük a 
főtisztelendő papság azon részét, akik még nem 
küldték be szándékolt adományukat, szívesked­
jenek azt mielőbb megküldeni, hogy minél előbb 
rendbehozhassuk és használatba vehessük a ká­
polnát. Eddig a szükséges összegvek még fele sem 
folyt le. Ha visszaemlékeznek a szemináriumban 
eltöltött éveikre, ahol lelkipásztori kiképeztetésiiket 
nyerték, lehetetlen, hogy szívesen meg ne hoznák 
Jézus szent Szivének ezt a csekély áldozatot, aki 
kegvelnieivel bőségesen visszafzeti áldozatkészsé- 
güket.A fent nyugtázott adományokért fogadják a 
szives adakozók Jézus nevében hálás köszöre- 
tünket. A székesfehérvári növendékpapság.

— A Székesfehérvári Torna-Club téli tor­
nája folyó hó 23 án kezdődik az uj Kereskedelmi 
Akadémia tornatermében. A torna club értésére 
adja a város hölgyközönségének., hogy az ő 
számára is rendez a télre tanfolyamét. Ha lég 
alább 15 hölgy jelentkezik, külön nói tornacsapatot 
fognak alakitani.

— A vasutasok szövetkezete. A székesfehér­
vári kerületnek fogyasztási szövetkezete az ellen­
ségei részéről terjesztett azon hazug hírrel szem­
ben, hogy a szövetkezet foszlik, értesíti a kerület 
t. tagjait, hogy ennek éppen az ellenkezője igaz, 
mert inkább szélesebb körre fogja kiterjeszteni 
működését, ugyannyira, hogy nemcsak a részvé­
nyesek, hanem az összes szövetségi tagok igényeit 
ki óhajtja elégíteni. Felkérjük tehát a kér. vala­
mennyi tagjai, hogy ezen komoly szándékunk 
keresztülvitelében bennünket hathatósan támogatni 
szíveskedjenek. Reméljük, hogy az uj üzletveze­
tővel és a tagok támogatásával sikerül szövetkeze­
tünket naggyá és céljának megfelelővé tenni. A 
szövetkezet felfigyelő bizottsága.

— Párbaj. Várady Béla pázmándi jegyző és 
Tapody Imre váli jb. írnok Budapesten kardpár­
bajt vívtak. Várady jelentéktelenül sebesült meg 
jobbkarján.

— Szerencsétlen vadászat. Kados Gyula 
táci lakos egy sereg varjut látott a hómezőn 
csatangolni. Felfogta töltött fegyverét, hogy téli 
mulatságképen elejtsen belőlük néhányat. Ebben 
a mulatságában oly szerencsétlenül sütötte el a 
fegyvert, hogy a golyó jobb kezének két ujját 
találta. A szerencsétlen fiatalember nagy vérvesz­
teséggel bejött a helybeli Szent György kórházba 
gyógykezelésre, ahol ellőtt ujjait amputálni kellett.

— A csapdii ref. tanító. Lapunk olvasói 
bizonyára emlékeznek Kerékgyártó Ferenc csapdii 
tanító eseménydus pályafutására. Ennek az izgága 
természetű embernek tarka esetei állandó anyagot 
szolgáltattak különböző hivatalos eljárásoknak, a

közigazgatásnak is alig volt ütóse, hogy a Ke0  
gyártó Ferenc név bele ne került volna, 
nehány fegyelmi vétségben el is marasztalta a 
fegyelmi választmány, a büntetést azonban egy­
szerű dorgálásra szállította le a niinisztenum. 
Egyesek azt állítják, hogy a mm.szter.um nem­
ok nélkül járt el ebben a dologban. Kerékgyártó 
ur a portástól kezdve ott is lelóvessel fenyegetett 
mindenkit, aki nem ismer szivében irgalmat az o 
sorsa iránt. Áthelyeztetését végre is a főispán 
eszközölte ki, személyesen járva fent a minisz­
tériumban. így hát a megye tanügyenek nagy 
vigaszára Kerékgyártó Ferenc 1 utyivasarhelyre 
helyeztetett át. .

— Csak tréfa volt. Palai József ercsi hen­
tes egyik adonyi korcsmában mulatozván állító­
lag tréfából kilökte a korcsmából Német Mihály 
cipészt, akinek eltörött a bdlába.

— A vörös vasutasok. A kereskedelmi mi­
niszter az észlelt tuikupásek és szabálytalansá­
gok miatt tudvalevőlek felíüggeszleite a demok­
rata vasutas szövetséget. A miniszter felfüggesztő 
határozata vasutasaink sorsát is érzékenyen érinti; 
a rendőrség, mint értesülünk legközelebb foga­
natosítja a miniszter utasítását s az 500 taggal 
rendelkező helybeli vasutas demokrata szakszer­
vezet a közel jövőben felbomlik.

— Gyújtogató kis fiú. Márton József aligvári 
szőlőhegyi lakos négy éves kis fia, Gyurka gyu­
fával játszadozván, le sú jto tta  apja kocsiszínjét.

— Monyból. Pósch György és Láng József 
adonyi lakosok a szőlőhegyről mentek hazafelé. 
Gondolhatjuk, hogy ez a hazamenetel nem min­
den incidens nélkül történt. Összeverekedtek. 
Gévai Ferenc és Pletzer József szét akarták őket 
választani s igy ők is belekerültek a verekedésbe. 
Pósch súlyos sebesülést szenvedett.

— Perkátai dolog. A jó bortermés Nagy­
per kátán is meghozta a maga következményeit. 
Vasárnap éjjel egy jól beszeszelt társaság Nagy 
János uradalmi kocsis megszorításában lelte ked­
vét. Szegény fejét úgy megszurkálták, hogy súlyos 
sebesülést szenvedett.

— Loptam lovat, lopok i s . . .  Ez a nótája 
két lepsényi füstösnek, akik, mint az alábbi eset 
mutatja, a nóta igazságát tettleg is érvényesítik. 
Kovács Ferenc bozsoki gazdanak istállójából el 
tűnt az egyik szép pejcsikó. Állítólag a lüstösök 
ludasok a dologban.

S Z I N J Á Z .
Kedd, nov. 17.

A gyermek. Irta Abonyi Árpád. Újdonság. 
A tudományos Akadémia kitüntette s kiadta neki 
— ha jól tudjuk — a Teleky-dijat, amely 10 év 
óta nem talált méltó íróra. Ebből sokan azt kö­
vetkeztetik, hogy „A gyermek" gyenge darab. 
Nem mondjuk, hogy erős, azt se, hogy egy ki­
csit nem gyermekes, de azért nem kell az Aka­
démiára okvetlenül követ hajitani. Magában a 
történetben van némi naivitás. Az egész história 
a" gyermek (Inke), a kadét párbaja körül forog. 
A kadét ugyanis Radák őrnagy (Kovács) és özv. 
Ujlakyné (Tömbömé) természetes fia. Megsérti a 
kapitányát (Déry), aki mindenáron párbajra akarja

kényszeríteni . a gyermeket, a tacskót, az édes-, 
papája, meg az édesmamája pedig minden áron 
meg akarják az ifiurat menteni a szörnyű vészé-- 
delémlől. A kapitány azonban nem enged, a pár­
baj megtörténik s a kapitány a  fűbe harap. Van : 
egy pár nagyon szép és megható jelenete, külö- : 
nősen a haimadik felvonásban, ahol Tomborné 
is Kovács is nagyon kitesznek magukért, Inke 
pedig általában jól játszik. Verő Janka komolyan 
élt komoly, szerepében, annyira, hogy a szája, 
meg a szeme szögletében levő keserű Vonástol 
szinte szabadulni se tud. Sinkó Gizella, a naiva 
egyszerűen megenni való volt s a színházi ifjú­
ság bizonyosan elevenen elnyelte volna, ha a 
szemekkel valakit egyátalán elnyelni lehetne.

Szálkái direktor ezenfelül meglepetést is 
készített. Egy vándor német ballet kart szerződ­
tetett két estére. Ne tessék semmi meglepő és 
pikáns dologra gondolni. Az a 12 vagy hány kis 
leány nagyon tisztességesen és minden tudomá­
nyát és jóakaratát megfeszítve mutatta be a mű- 
vészetecskéjét. Ügyesek voltak, kedvesek voltak, 
de nem túlságosan ügyesek, és néni túlságosan 
kedvesek, csak annyira, a  mennyire épen illik. 
A közönség lelkesedéit, tapsolt nekik, szóval há­
lás volt, a mit ők is hálásan fogadlak s a nagy 
munkát itt-ott meg is ismételték és bebizonyítot­
ták, hogy bizony keserves dolog a kenyérkere­
setük. A ház pedig zsúfolt volt.

Szerda, nov. 18.
Dollárkiráiynö. Ismét telt, sőt túlzsúfolt ház. 

A hallét kar ugyanúgy mutatta be a tudományát, 
mint előző este, sőt a Szomory tollára és magán­
zárkájára méltó doliárkirálynői malac hetitek is 
ugyanúgy róhögtették a közönség javulásra 
kevésbbe képes részét.

Kályhák és takaréktüzhelyek fűtésére ĝ»
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^  100 kgr. ára házhoz szállítva 2 k 40 f. fP
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Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy a Kossuth-utcábai) levő.............. ......

KEGYELET ....
a ma, kor menyeinek megfelelően újból berendeztük. -  Elvállalunk temetéseket a legszerényebbtől a legmagasabb igényekig :

°0 koronától 3000 koronáig.
! ■' ■' Nagy választék érc és fakoporsókban!!!

S V  Maszállitásckat eszközliink bármely városba vagy vidékre, ebbez külön kocsival rendelkezünk.
^nagyérdemű közönség kegyes pártfogásét kérve, maradunk tisztelettel Hermáim Károly ÓS Társa.
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